
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

  
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 39 del 31/05/2023 

Oggetto: RIMBORSO TOTALE DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DL 31/08/2013 
N.35  -  POSIZIONE  4719/9664  -  SCADENZA  ORIGINARIA  PREVISTA  31/5/2043  - 
DOVUTO AL 31/05/2023 EURO 1.474.865,61

  IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 11/07/2022 con il quale il Dott. Mazzei Vilmano è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  28/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2023 – 2025 ed approvazione DUP triennio 2023 - 
2025”; 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 44 del 9/7/2014  l’Amministrazione Comunale 
contrasse con la Cassa Depositi e Prestiti una anticipazione di liquidità, ai sensi dell’art. 13 comma 
9 del D.L 31/8/2013 n.102 e del Decreto MEF del 10/2/2014, per euro 1.957.956,18 da restituirsi in 
trenta anni al tasso del 2.274% (si veda Allegato 1);

CONSIDERATO  che tale anticipazione venne  utilizzata dall’Ente nell’ambito della transazione 
con Elbana Servizi Ambientali spa. Nello stesso periodo l’Ente medesimo ha avviato un piano di 
risanamento decennale (annualità dal 2014 al 2023) sotto il costante monitoraggio della Corte dei 
Conti , Sezione Controllo Regione Toscana;

RILEVATO che tale le piano risulta, di fatto concluso, con l’approvazione dei rendiconti  2021 e 
2022. Sono stati raggiunti gli equilibri di bilancio e il fondo di cassa dell’ente ha raggiunto un 
livello che consente, ad oggi, di procedere all’estinzione anticipata del provvedimento approvato 
con la citata delibera n. 44 del 9/7/2014. (si unisce l’Allegato 2) riportante i dati di sintesi relativi al  
Rendiconto di Gestione 2022 Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27 aprile 
2023. Si evidenzia che il saldo di cassa al 31/12/2022 risultava pari ad euro 7.683.364,92;
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RILEVATO che  con nota protocollo n. 2117  del 13 marzo 2023, (allegato 3)  a firma del Sindaco e 
del Responsabile del Servizio finanziario, si è proceduto a richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti 
assenso alla estinzione anticipata:

VISTO  che in data 4 maggio 2023 con nota n. 2062478 la Cassa depositi e prestiti (allegato 4) ha 
comunicato l’importo e le modalità di riversamento della somma residua da restituire pari ad euro 
1.474.865,61;

Rilevato che il piano di ammortamento dell’originaria anticipazione aveva il seguente sviluppo:
      

      

Istituto Descrizione Istituto Anno Mutuo Numero Mutuo Causale Note  

100590
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

            
2014 0000004719 ANTICIPAZIONE D.L N. 35 TRANSAZIONE E.S.A.  

Tipo Tasso Tasso Effettivo Numero Rate Pagamento Anno di Concessione Data di Concessione Data di Prima Scadenza
Fisso 2,274 29 Totale 2.014 30/07/2014 31/05/2015

Periodicita' Importo Importo Contratto Rate dal Rate al   
Annuale 1.957.956,18 1.957.956,18 2015 2043   

 

 

Numero di 
Rata

Data Scadenza 
Rata

Importo 
Capitale

Importo 
Interessi

Residuo Debito Prec.
Residuo Debito 

Post.
data  accantonamento 

nel FAL
ammontare accontonato nel Fal

1 31/05/2015 55.497,20 37.103,27 1.957.956,18 1.902.458,98 31/12/2015 1.902.458,98

2 31/05/2016 49.338,55 43.261,92 1.902.458,98 1.853.120,43 31/12/2016 1.853.120,43

3 31/05/2017 50.460,51 42.139,96 1.853.120,43 1.802.659,92 31/12/2017 1.802.659,92

4 31/05/2018 51.607,98 40.992,49 1.802.659,92 1.751.051,94 31/12/2018 1.751.051,94

5 31/05/2019 52.781,55 39.818,92 1.751.051,94 1.698.270,39 31/12/2019 1.698.270,39

6 31/05/2020 53.981,80 38.618,67 1.698.270,39 1.644.288,59 31/12/2020 1.644.288,59

7 31/05/2021 55.209,35 37.391,12 1.644.288,59 1.589.079,24 31/12/2021 1.589.079,24

8 31/05/2022 56.464,81 36.135,66 1.589.079,24 1.532.614,43 31/12/2022 1.532.614,43

9 31/05/2023 57.748,82 34.851,65 1.532.614,43 1.474.865,61 31/12/2023 1.474.865,61

10 31/05/2024 59.062,03 33.538,44 1.474.865,61 1.415.803,58 31/12/2024 1.415.803,58

11 31/05/2025 60.405,10 32.195,37 1.415.803,58 1.355.398,48 31/12/2025 1.355.398,48

12 31/05/2026 61.778,71 30.821,76 1.355.398,48 1.293.619,77 31/12/2026 1.293.619,77

13 31/05/2027 63.183,56 29.416,91 1.293.619,77 1.230.436,21 31/12/2027 1.230.436,21

14 31/05/2028 64.620,35 27.980,12 1.230.436,21 1.165.815,86 31/12/2028 1.165.815,86

15 31/05/2029 66.089,82 26.510,65 1.165.815,86 1.099.726,04 31/12/2029 1.099.726,04

16 31/05/2030 67.592,70 25.007,77 1.099.726,04 1.032.133,34 31/12/2030 1.032.133,34

17 31/05/2031 69.129,76 23.470,71 1.032.133,34 963.003,58 31/12/2031 963.003,58

18 31/05/2032 70.701,77 21.898,70 963.003,58 892.301,81 31/12/2032     892.301,81                             

19 31/05/2033 72.309,53 20.290,94 892.301,81 819.992,28 31/12/2033 819.992,28

20 31/05/2034 73.953,85 18.646,62 819.992,28 746.038,43 31/12/2034 746.038,43

21 31/05/2035 75.635,56 16.964,91 746.038,43 670.402,87 31/12/2035 670.402,87

22 31/05/2036 77.355,51 15.244,96 670.402,87 593.047,36 31/12/2036 593.047,36

23 31/05/2037 79.114,57 13.485,90 593.047,36 513.932,79 31/12/2037 513.932,79

24 31/05/2038 80.913,64 11.686,83 513.932,79 433.019,15 31/12/2038 433.019,15

25 31/05/2039 82.753,61 9.846,86 433.019,15 350.265,54 31/12/2039 350.265,54

26 31/05/2040 84.635,43 7.965,04 350.265,54 265.630,11 31/12/2040 265.630,11

27 31/05/2041 86.560,04 6.040,43 265.630,11 179.070,07 31/12/2041 179.070,07

28 31/05/2042 88.528,42 4.072,05 179.070,07 90.541,65 31/12/2042 90.541,65

29 31/05/2043 90.541,65 2.058,82 90.541,65 0 31/12/2043 0,00

  Considerato che con l’estinzione dell’anticipazione l’Ente dall’esercizio 2024 risparmia 
annualmente una quota annuale di quota capitale di euro  59.062,03 e di interessi pari ad euro 
33.538,44 e così, mediamente, come riportato nel piano di ammortamento sopra riportato per gli 
anni fino al 2043.
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Tutto quanto sopra premesso e dichiarato

DETERMINA

- DI PROCEDERE alla estinzione anticipata della suindicata anticipazione di liquidita con le 
modalità riportate nell’allegato 4;

- DI  IMPEGNARE   la  somma  di  euro  1.474.865,61(euro  unmilionequattrocentosettanta-
quattromila ottocento sessantacinque virgola sessantuno)   a favore della Cassa Depositi e Prestiti 
Spa, con sede in Roma, sul capitolo 40501010/1 “rimborso quota capitale fondo anticipazione di 
liquidità DL 35/2013” – codice di bilancio 40 20 20 29 99 – che presenta la necessaria disponibilità;

- DI DARE ATTO che la predetta estinzione formerà oggetto di specifico provvedimento da 
portare all’attenzione del Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott.  VILMANO MAZZEI, Responsabile AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921623 . - 

         

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA

      Dott . VILMANO MAZZEI 
             (Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

******
     

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N. 39 / 2023

OGGETTO: RIMBORSO TOTALE DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DL 31/08/2013 
N.35 - POSIZIONE 4719/9664 - SCADENZA ORIGINARIA PREVISTA 31/5/2043 - 

DOVUTO AL 31/05/2023 EURO 1.474.865,61

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Lì, 31/05/2023 VILMANO MAZZEI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Ufficio Segreteria

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina n. 39 del 31/05/2023
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto:     RIMBORSO TOTALE DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DL 31/08/2013 
N.35 - POSIZIONE 4719/9664 - SCADENZA ORIGINARIA PREVISTA 31/5/2043 - 
DOVUTO AL 31/05/2023 EURO 1.474.865,61. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
31/05/2023 al 15/06/2023.

Porto Azzurro li, 22/06/2023 

Il Responsabile Ufficio Segreteria
             ALESSANDRA PACINOTTI 

                    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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